[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº
REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe esta Casa de Leis quando serão realizadas obras de manutenção das vias do Bairro Bambuzal, com a implantação de cascalho.
JUSTIFICATIVA

Em conversas com os cidadãos e cidadãs moradores do Bairro Bambuzal, no nosso município, recebemos diversas denúncias de que as ruas se encontram em estado praticamente intransitável. Devido à situação lamentável de abandono, os trechos de terra estão em péssimo estado de conservação, com diversos buracos e desníveis, dificultando muito o trânsito de pessoas e veículos no local.  Ademais, as ruas do bairro não possuem nenhum sistema de drenagem, de modo que, quando chove, a terra da superfície fica muito lisa e forma poças de lama, gerando alto risco de acidentes, principalmente para os condutores de motocicletas e bicicletas.
Neste sentido, é de extrema importância que o Poder Público ofereça uma atenção especial ao Bairro do Bambuzal, com uma simples cobertura de cascalhos para evitar a erosão e um sistema de drenagem para que a água escorra para as laterais das ruas e não forme poças no meio do leito carroçável.
Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar a prestação dos serviços públicos, assim como visando a segurança e bem-estar da população do nosso município e buscando subsídio para que, quando indagados, possamos dialogar com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de julho de 2021.

 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.jpeg

image2.png
Requer imento N° 2030/2021 - PROTOCOLO 3530/2021 - 02/07/2021 10:46